COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO No         , DE 2016

(Do Sr. JHC)

Requer a constituição da
Subcomissão Permanente da Internet.

Senhora Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 29, II, do
Regimento Interno, a criação, no âmbito da Comissão de Ciência, Tecnologia,
Comunicação e Informática, de Subcomissão Permanente da Internet.

JUSTIFICAÇÃO

Como membro da Bancada da Internet, a Frente
Parlamentar Mista pela Internet Livre e Sem Limites, a qual presido, e tendo
atuado dentro desta comissão e da CPICIBER com atenção especial aos
temas que envolvem a internet, a democratização de seu acesso e a liberdade
na rede, venho propor aos caros colegas que façamos o esforço de criar uma
Subcomissão Permanente da Internet, assunto indispensável para as relações
de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática, com o objetivo de debater
assuntos relacionados à internet no Brasil, ao acesso a esta e sua governança.

Foram apresentados para este ano de 2016 cinco
requerimentos de subcomissões para tratar assuntos relacionados à internet:

 REQUERIMENTO Nº 139/16 - de minha autoria - que "requer a
constituição de subcomissão especial para debater a liberdade de
acesso à internet no Brasil, a não limitação do acesso por franquias e
para averiguar as condições em que se encontram os esforços
desenvolvidos pelas operadoras para ampliar a infraestrutura capaz de
fornecer acesso à internet móvel e fixa no país".

 REQUERIMENTO Nº 157/16 - do Sr. Alexandre Leite - que "requer a
criação da Subcomissão Especial dos Crimes Cibernéticos para

acompanhamento das evoluções sociais, tecnológicas e legislativas
sobre a questão".

 REQUERIMENTO Nº 158/16 - do Sr. Alexandre Leite - que "requer a
constituição de Subcomissão Permanente para fiscalizar a atuação da
Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL no seu papel de
órgão regulador dos serviços de telecomunicações".

 REQUERIMENTO Nº 159/16 - do Sr. Alexandre Leite - que "requer a
criação da Subcomissão Permanente do Marco Civil da Internet"

 REQUERIMENTO Nº 169/16 - do Sr. Sibá Machado e outros - que
"requer a criação da Subcomissão Especial sobre Banda Larga".

Na discussão da votação dos requerimentos pautados
para a Reunião Ordinária do dia 21 de Junho foi sugerido pela Excelentíssima
colega deputada Luíza Erundina que fosse adotado o procedimento de criação
de uma única subcomissão que conseguisse abarcar os temas destes cinco
requerimentos que, caso aprovados separadamente, forçariam um debate
demasiadamente particionado, dificultando a integração das discussões por
eles propostas.

Estes temas, havendo a possibilidade, como é o nosso
caso, devem ser tratados de forma conjunta e integrada. O princípio de uma
subcomissão é o aprofundamento em um tema específico, e este tema deve
ser a Internet no Brasil como um todo, abarcando suas ferramentas de acesso,
a busca da democratização deste acesso, o combate aos crimes realizados
através da rede e a busca da efetivação da regulamentação já criada para esta,
o Marco Civil da Internet, exemplo mundial.

Creio serem estes argumentos suficientes para a
compreensão da gravidade e importância do debate para o amadurecimento e
desenvolvimento da internet e de seu caráter democratizador e participativo em
nosso país, resguardando que retrocessos não atinjam os direitos já
conquistados pelos usuários.

São essas as sólidas razões pelas quais espero o pleno
apoio dos prezados colegas de colegiado no sentido de ver apreciado e
deferido o presente requerimento.

Sala das Reuniões, em        de                            de 2016.

Deputado JHC
PSB/AL